

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế giai đoạn 2024-2025 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

Thực hiện Hướng dẫn số 78-HD/BTGTU ngày 30/01/2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn công tác thông tin đối ngoại năm 2024; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 07/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Kết luận số 290-KL/TU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 29/5/2008 về “Phát triển nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và mở rộng không gian kinh tế thành phố đến năm 2010, định hướng đến năm 2020”, Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 14/6/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai một số định hướng về công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của thành phố trong thời gian tới;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai công tác đối ngoại giai đoạn 2024-2025 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương, đường lối đối ngoại, hội nhập quốc tế của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng: “Chủ động và tích cực hội nhập quốc tế, giải quyết tốt mối quan hệ độc lập, tự chủ và hội nhập quốc tế; hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, linh hoạt, hiệu quả, vì lợi ích quốc gia - dân tộc, bảo đảm độc lập, tự chủ, chủ quyền quốc gia”, góp phần thực hiện thành công Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm giai đoạn 2021- 2030, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021- 2025 và Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của địa phương.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên nhân viên toàn ngành về vị trí, tầm quan trọng của công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế và công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Toàn Ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng tham gia tích cực, chủ động vào việc xây dựng nền ngoại giao hiện đại, toàn diện; khơi dậy các tiềm năng, thế mạnh, tích cực hội nhập quốc tế đảm bảo phát triển kinh tế- xã hội thành phố.

## II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Phổ biến, quán triệt sâu sắc trong toàn Ngành triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, chỉ đạo của Trung ương, thành phố về đối ngoại, hội nhập quốc tế trên tất cả lĩnh vực ngoại giao kinh tế, ngoại giao chính trị, ngoại giao văn hoá, thông tin đối ngoại<sup>1</sup>.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, kinh tế đối ngoại, thông tin đối ngoại.

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế; tích cực đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan Sở và cơ sở giáo dục.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đối ngoại thuộc lĩnh vực quản lý nhằm thúc đẩy hội nhập quốc tế, tăng thu hút ngoại lực phục vụ phát triển bền vững gắn liền với đảm bảo chủ quyền, giữ vững quốc phòng an ninh quốc gia.

- Không ngừng đổi mới sáng tạo về phương thức nội dung, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đối ngoại và công tác thông tin đối ngoại, hội nhập quốc tế.

- Thiết lập, tận dụng hiệu quả mối quan hệ hợp tác với các trường học, các tổ chức giáo dục có uy tín trên thế giới; tăng cường quan hệ hợp tác với các tổ chức quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Quảng bá kết nối, xúc tiến, tổ chức các sự kiện văn hóa, giáo dục, giao lưu nhân dân.

- Đẩy mạnh kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hỗ trợ các dự án khởi nghiệp của học sinh sinh viên phát triển thị trường, thúc đẩy kết nối các nhà đầu tư, các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp quốc tế.

- Chú trọng phát triển nguồn nhân lực, thu hút các nhà giáo, nhà khoa học có tài năng kinh nghiệm của nước ngoài, người Việt Nam (nhất là người Hải Phòng ở nước ngoài) tham gia vào quá trình đào tạo nhân lực cho thành phố.

- Đẩy mạnh hợp tác trao đổi chuyên gia, giáo viên, học sinh với nước ngoài để nâng cao chất lượng dạy và học, góp phần đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao cho thành phố và cho ngành giáo dục.

- Triển khai hiệu quả các nguồn học bổng ngắn hạn, dài hạn để gửi các giảng viên, cán bộ nghiên cứu, sinh viên đi đào tạo, thực tập, nghiên cứu ở các cơ sở giáo dục tiên tiến của nước ngoài.

---

<sup>1</sup> Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 99/NQ-CP về Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2021-2025; Nghị quyết số 34-NQ/TW ngày 09/1/2023 của Bộ Chính trị về một số định hướng chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại đại hội XVIII của Đảng; Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 13/8/2019 của UBND thành phố về việc triển khai Chiến lược Văn hóa đối ngoại đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

- Xây dựng cơ sở dữ liệu, chuyển đổi số ngành giáo dục, đổi mới sáng tạo, tham vấn về các mô hình tăng trưởng mới và xây dựng môi trường giáo dục 4.0, giáo dục thông minh và công thông tin điện tử về hợp tác quốc tế toàn ngành.

- Tăng cường phối hợp, thường xuyên trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình, chủ động chỉ đạo, định hướng, nhất là đối với những sự kiện chính trị, xã hội, đối ngoại quan trọng của đất nước, thành phố, những vấn đề được dư luận xã hội đặc biệt quan tâm.

3. Tích cực tham gia các hội thảo, xúc tiến đầu tư, hội nghị đối ngoại, hợp tác quốc tế tăng cường các biện pháp để nâng cao vị thế của thành phố Hải Phòng trong quan hệ hợp tác quốc tế. Đồng hành, hỗ trợ các hiệp hội, doanh nghiệp thành phố trong hợp tác, kết nối với các đối tác nước ngoài, tận dụng tối đa các cơ hội từ các Hiệp định Thương mại tự do (FTA) thế hệ mới. Tích cực hỗ trợ, giải quyết khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp trong và nước ngoài, doanh nghiệp kiều bào liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở - cơ quan thường trực có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng cơ quan Sở; Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện; các trường Trung học phổ thông; Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện; các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện công tác đối ngoại theo của ngành đảm bảo nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả.

2. Trên cơ sở những nhiệm vụ chủ yếu của Kế hoạch này, các phòng cơ quan Sở, các đơn vị giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch đơn vị mình và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ.

3. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch nếu phát sinh những vấn đề mới, khó khăn vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời có văn bản phản hồi, đề xuất gửi về Văn phòng Sở tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở GD&ĐT cho ý kiến chỉ đạo, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- Ban Giám đốc;
- Trưởng các phòng Sở;
- Phòng GD&ĐT quận, huyện;
- Các trường THPT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Thị Hòa**

